
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

7
Serie Ordinaria - Mercoledì 15 febbraio 2017

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017  - n. X/6197
Regolamento (UE) 1308/203 del Consiglio e del Parlamento europeo, regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamen-
to di esecuzione (UE) 2016/1150 della commissione. Applicazione della misura «Investimenti» in Regione Lombardia per la 
campagna 2016/2017    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017 - n. X/6198
Nuove determinazioni in materia di promozione dell’agricoltura didattica ai sensi dell’art. 8 ter della legge regionale 5 di-
cembre 2008 n. 31    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 11

Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017 - n. X/6203
Legge regionale 10 novembre 2015, n. 38 e d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – Approvazione delle modalità realizzative e dei con-
tenuti delle indagini preventive previste dalla l.r. 38/2015 ai fini del rilascio dell’autorizzazione allo scarico in falda di acque 
sotterranee prelevate per scambio termico tramite pompa di calore      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 17

Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017 - n. X/6204
Approvazione «Linee guida per la predisposizione della proposta di ambiti territoriali ecosistemici ai sensi dell’art. 3, comma 
3, della l.r. 28/2016     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 26

Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017 - n. X/6210
Variazioni al documento tecnico del bilancio di previsione 2017/2019 (d.lgs. 118/11 – D.lgs. 126/14 - L.r. 19/12 art. 1, co. 4, 
lett. c) - 5° provvedimento     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 84

Delibera Giunta regionale 8 febbraio 2017 - n. X/6211
Prelievo dal «Fondo di riserva spese impreviste»     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 90

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 9 febbraio 2017 - n. 1306
T.u. 11 dicembre 1933, n. 1775 - r.r. n. 2 del 24 marzo 2006, art. 15 – d.g.r. n. 8/6232 del 19 dicembre 2007 – rideterminazione 
dei termini di concessione dell’impianto idroelettrico di Roncovalgrande in comune di Maccagno con Pino e Vedda-
sca (VA), a seguito dell’adeguamento della derivazione al rilascio del deflusso minimo vitale. (Cod. Pratica: VA_D/151).    .    .    . 91

Decreto dirigente struttura 10 febbraio 2017 - n. 1375
OCM vitivinicolo Misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del «Manua-
le delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» Campagna 2016/2017     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 105

D.G. Welfare
Decreto dirigente struttura 1 febbraio 2017 - n. 981
Lavorare Insieme–Cooperativa Sociale, via Passaggio della Costituzione 1, Almè (BG): Riconoscimento di ente unico di una 
pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 143

D.G. Culture, identità e autonomie
Decreto dirigente struttura 10 febbraio 2017 - n. 1368
Approvazione e pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione a «Tempo di libri» - Fiera 
dell’editoria italiana (19 – 23 aprile 2017)   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 144

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 10 febbraio 2017 - n. 1411
Approvazione del bando «Manunet 2017 Lombardia» per il finanziamento dei soggetti lombardi partecipanti ai progetti 
transnazionali presentati nell’ambito di «Manunet Transnational Call 2017» (programma Horizon 2020).  .    .    .    .    .    .    .    . 148

Anno XLVII – N. 039 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Culture, identità e autonomie

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 15 febbraio 2017

– 144 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 10 febbraio 2017 - n. 1368
Approvazione e pubblicazione di un avviso per manifestazione 
di interesse per la partecipazione a «Tempo di libri» - Fiera 
dell’editoria italiana (19 – 23 aprile 2017)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA  
E SOPRINTENDENZA BENI LIBRARI

Visti:

•	la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia cul-
turale – Riordino normativo», con particolare riferimento agli 
art. 1 (Finalità), 14 (Biblioteche e sistemi bibliotecari) e 39 
(Ricerca applicata alla valorizzazione del patrimonio cul-
turale);

•	il PRS della X Legislatura, con particolare riferimento al pa-
ragrafo «Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali»;

Considerato che dal 19 al 23 aprile 2017 si svolgerà a Mila-
no-Rho Fiera la prima edizione di «Tempo di libri», la nuova Fiera 
dell’editoria italiana organizzata dall’Associazione Italiana Edi-
tori e da Fiera Milano, e che Regione Lombardia ha già espres-
so in più occasioni il sostegno alla manifestazione, preveden-
do anche la partecipazione con un proprio spazio espositivo 
istituzionale;

Considerato altresì che mediante la partecipazione a Tempo 
di libri Regione Lombardia intende - tra le altre iniziative - pro-
muovere e valorizzare l’editoria culturale di istituti e luoghi di 
cultura (biblioteche, musei, archivi, siti Unesco, siti archeologici 
e monumentali) e di associazioni ed enti culturali (fondazioni 
culturali, società storiche, istituti di ricerca culturale, territoriale e 
linguistica, ecc.) attivi in Lombardia;

Considerata pertanto la necessità di procedere alla selezio-
ne di istituti e luoghi della cultura (biblioteche, musei, archivi, si-
ti Unesco, siti archeologici e monumentali, associazioni ed enti 
culturali, fondazioni culturali, società storiche, istituti di ricerca 
culturale, territoriale e linguistica, ecc.) attivi in Lombardia da 
coinvolgere nella Fiera;

Ritenuto opportuno effettuare tale selezione tramite avviso 
pubblico destinato ai soggetti aventi i requisiti specificati nell’al-
legato A (parte integrante e sostanziale del presente atto), per 
manifestazione di interesse alla partecipazione a «Tempo di 
libri»;

Ritenuto pertanto di approvare l’avviso per manifestazione di 
interesse alla partecipazione all’iniziativa di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organiz-
zativi della X Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della struttura Istituti e luoghi della cultura e soprinten-
denza beni librari individuate dalla d.g.r. X/3271 del 16 marzo 
2015 (VII provvedimento organizzativo) e dal decreto X/3515 del 
5 maggio 2015 della direzione centrale organizzazione, perso-
nale e sistema informativo (aggiornamento al 1° maggio delle 
strutture organizzative e delle relative competenze ed aree di at-
tività delle seguenti direzioni della Giunta regionale: presidenza 
– DC programmazione integrata – Dg agricoltura – Dg ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile – Dg attività produttive, ricerca e 
innovazione – Dg casa, housing sociale, expo 2015 e internazio-
nalizzazione delle imprese» – Dg culture, identità e autonomie 
– Dg famiglia, solidarietà sociale, volontariato e pari opportunità 
– Dg infrastrutture e mobilità – Dg istruzione, formazione e lavoro 
– Dg salute);

DECRETA
1. di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse alla 

partecipazione a «Tempo di libri» Fiera dell’editoria italiana (19 
– 23 aprile 2017) di cui all’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
integralmente sul BURL e sul sito della direzione generale culture, 
identità e autonomie (www.cultura.regione.lombardia.it)

Il dirigente 
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.cultura.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 15 febbraio 2017

– 145 –

ALLEGATO A

Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per la partecipazione a
Tempo di libri Fiera dell’editoria italiana (Fiera Milano–Rho, 19 – 23 aprile 2017)

da parte di istituti e luoghi di cultura, associazioni ed enti culturali della Lombardia

Regione Lombardia parteciperà con propri spazi espositivi a Tempo di libri, Fiera dell’editoria italiana, che si svolgerà da mercoledì 
19 a domenica 23 aprile 2017, dalle ore 10 alle ore 19.30, presso il quartiere espositivo di Fiera Milano–Rho (padiglioni 2, 4 e 1).

Obiettivi
Mediante la partecipazione a Tempo di libri Regione Lombardia intende promuovere e valorizzare l’editoria culturale di istituti e luo-
ghi di cultura (biblioteche, musei, archivi, siti Unesco, siti archeologici e monumentali) e di associazioni ed enti culturali (fondazioni 
culturali, società storiche, istituti di ricerca culturale, territoriale e linguistica, ecc.) attivi in Lombardia.
La Manifestazione selezionerà un massimo di n. 30 enti culturali lombardi che avranno a disposizione la possibilità di esporre i loro 
prodotti editoriali – anche a rotazione durante la durata della Fiera – all’interno di uno stand curato da Regione; in questo spazio 
fisico le pubblicazioni potranno essere messe in mostra in modo permanente e potranno pure essere svolti brevi eventi di presenta-
zione di opere o di promozione dell’attività dell’istituto, incontri con autori, ecc. Infine sarà possibile distribuire brochure informative e 
materiali promozionali inerenti le pubblicazioni edite dall’ente e/o la sua attività. E’ esclusa qualsiasi forma di vendita. 

Requisiti richiesti per la presentazione della domanda 
I requisiti richiesti all’ente per la partecipazione alla Manifestazione sono i seguenti:

- essere dotati di atto istitutivo regolarmente registrato;
- non avere finalità di lucro, non agire in regime di impresa e non esercitare attività commerciale;
- svolgere attività editoriale connessa allo studio e alla ricerca sul territorio in tutti i suoi aspetti  (storia, arte, lingua, tradizio-

ni…) in maniera continuativa da almeno da due anni. Rientrano nell’ambito dell’attività editoriale anche le pubblicazioni 
in formato non cartaceo (e-book, CD, DVD), sono escluse l’attività editoriale esclusivamente on-line (siti web, portali, blog, 
app) e la produzione di periodici locali generici o bollettini di mera comunicazione destinata ai soci degli enti stessi;

- avere diretta responsabilità editoriale sulle pubblicazioni che si intendono presentare (non è sufficiente la semplice colla-
borazione alla pubblicazione o il patrocinio o la presenza di “logo”);

- essere dotati di proprie pagine informative accessibili via Internet.

Impegni a carico dei soggetti selezionati
I soggetti selezionati dovranno provvedere a:

- mettere a disposizione le proprie pubblicazioni direttamente presso il quartiere espositivo di Fiera Milano-Rho, secondo le 
indicazioni operative che saranno successivamente fornite;

- garantire la presenza di proprio personale durante i giorni dell’esposizione (maggiori precisazioni a  questo proposito po-
tranno essere fornite in seguito).

Elementi di valutazione delle domande
L’esame delle domande che perverranno da parte dei soggetti interessati terrà conto in particolare dei seguenti aspetti:

- rappresentatività territoriale dell’istituto; 
- caratteristiche ed entità della produzione editoriale (sia storica che di attuale disponibilità); 
- proposta presentata di esposizione e di eventuali brevi eventi collaterali.

Si precisa che la valutazione finale terrà conto anche delle caratteristiche degli spazi a disposizione.
L’istruttoria per la valutazione delle domande pervenute sarà effettuata dalle Strutture della DG Culture, Identità e Autonomie di Re-
gione Lombardia. I risultati saranno formalizzati tramite atto amministrativo e saranno pubblicati sul sito web della Direzione Genera-
le Culture, Identità e Autonomie di Regione Lombardia. I soggetti selezionati saranno tempestivamente informati.

Informativa sul trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, si informa che:
- titolare del trattamento dei dati è la Giunta Regionale della Lombardia, nella persona del Presidente pro tempore della Giunta – 
Piazza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano;
- responsabili del trattamento dei dati sono il Direttore Generale protempore della Direzione Generale Culture, Identità e Autonomie 
di Regione Lombardia – Piazza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano.
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente Invito. L’eventuale mancato conferimento comporta la 
decadenza del diritto al beneficio. I dati acquisiti verranno trattati con modalità manuale e informatica e saranno utilizzati esclusiva-
mente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi sono stati comunicati e per finalità statistiche e di 
studio, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.

Si informa, inoltre, che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 del citato D.lgs. 196/2003, tra i quali figurano: il 
diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione 
dei dati; la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è 
necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e successivamente trattati; il diritto all’attesta-
zione che le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi nonché il 
diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta 
e di opporsi al trattamento di dati personali ai fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta, etc.



Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 15 febbraio 2017

– 146 – Bollettino Ufficiale

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse
La domanda dovrà essere redatta su carta intestata dell’istituto, secondo lo schema sottostante, firmata dal legale rappresentante e 
inviata al protocollo generale federato (sede di Milano o sedi territoriali) o trasmessa mediante posta elettronica certificata a: cultu-
ra@pec.regione.lombardia.it.
Alla domanda dovranno essere allegati:

- scheda di presentazione del soggetto (comprendente anche le informazioni sulle forme di istituzione/riconoscimento); 
- catalogo/elenco dei titoli della produzione editoriale organizzata in ordine di data di pubblicazione, con la segnalazione 

delle pubblicazioni esaurite / non disponibili;
- alcune immagini (da 1 a 10) rappresentative della produzione editoriale; 
- sintetica proposta di esposizione che dovrà indicare le pubblicazioni che saranno in mostra, precisando motivazioni e 

obiettivi della scelta effettuata;
- eventuale indicazione, corredata dai necessari dettagli, di brevi eventi che si intende offrire all’attenzione del pubblico che 

visiterà la Fiera.
La domanda dovrà pervenire – in una delle modalità sopra indicate – entro e non oltre il termine perentorio del 17 marzo 2017 al 
seguente indirizzo:
Regione Lombardia DG Culture, Identità e Autonomie
Struttura Istituti e luoghi della cultura e Soprintendenza beni librari
P.zza Città di Lombardia, 1
20124 Milano

Responsabile del procedimento:
Claudio Gamba, dirigente Struttura Istituti e luoghi della cultura e Soprintendenza beni librari
email: claudio_gamba@regione.lombardia.it

mailto:cultura@pec.regione.lombardia.it
mailto:cultura@pec.regione.lombardia.it
mailto:claudio_gamba@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 15 febbraio 2017

– 147 –

Bozza lettera manifestazione di interesse

Dott. Claudio Gamba
Dirigente Struttura Istituti e luoghi della cultura e Soprin-
tendenza beni librari
Regione Lombardia 

DG Culture, Identità e Autonomie 
P.zza Città di Lombardia, 1
20124 Milano

Oggetto: manifestazione di interesse per la partecipazione a Tempo di libri Fiera dell’editoria italiana (19 – 23 aprile 2017) presso il 
quartiere espositivo di Fiera Milano–Rho. 

Il sottoscritto … in qualità di …. 
manifesta la disponibilità dell’istituto a partecipare a Tempo di libri Fiera dell’editoria italiana (19 – 23 aprile 2017) presso il quartiere 
espositivo di Fiera Milano–Rho. 

A questo fine allega i documenti richiesti:
1)
2)
3)
4)
…  

Si impegna, in caso di esito positivo della selezione, a mettere a disposizione le proprie pubblicazioni direttamente presso il quartiere 
espositivo di Fiera Milano-Rho e a garantire la presenza di proprio personale durante i giorni dell’esposizione, secondo le indicazioni 
operative che saranno successivamente fornite.

Indica quale referente del progetto ………………………. (email e numero di telefono) 

Cordiali saluti 

Il legale rappresentante 

Luogo e data 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 8 febbraio 2017  - n. X/6197
	Regolamento (UE) 1308/203 del Consiglio e del Parlamento europeo, regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della commissione. Applicazione della misura «Investimenti» in Regione Lombardia per la campagna 2016/2017
	D.g.r. 8 febbraio 2017 - n. X/6198
	Nuove determinazioni in materia di promozione dell’agricoltura didattica ai sensi dell’art. 8 ter della legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 

	D.g.r. 8 febbraio 2017 - n. X/6203
	Legge regionale 10 novembre 2015, n. 38 e d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – Approvazione delle modalità realizzative e dei contenuti delle indagini preventive previste dalla l.r. 38/2015 ai fini del rilascio dell’autorizzazione allo scarico in falda di acque

	D.g.r. 8 febbraio 2017 - n. X/6204
	Approvazione «Linee guida per la predisposizione della proposta di ambiti territoriali ecosistemici ai sensi dell’art. 3, comma 3, della l.r. 28/2016

	D.g.r. 8 febbraio 2017 - n. X/6210
	Variazioni al documento tecnico del bilancio di previsione 2017/2019 (d.lgs. 118/11 – D.lgs. 126/14 - L.r. 19/12 art. 1, co. 4, lett. c) - 5° provvedimento 

	D.g.r. 8 febbraio 2017 - n. X/6211
	Prelievo dal «Fondo di riserva spese impreviste» 




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 9 febbraio 2017 - n. 1306
	T.u. 11 dicembre 1933, n. 1775 - r.r. n. 2 del 24 marzo 2006, art. 15 – d.g.r. n. 8/6232 del 19 dicembre 2007 – rideterminazione dei termini di concessione dell’impianto idroelettrico di Roncovalgrande in comune di Maccagno con Pino e Veddasca (VA), a seg
	D.d.s. 10 febbraio 2017 - n. 1375
	OCM vitivinicolo Misura investimenti apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» Campagna 2016/2017 




	D.G. Welfare
	D.d.s. 1 febbraio 2017 - n. 981
	Lavorare Insieme–Cooperativa Sociale, via Passaggio della Costituzione 1, Almè (BG): Riconoscimento di ente unico di una pluralità di unità di offerta sociosanitarie accreditate


	D.G. Culture, identità e autonomie
	D.d.s. 10 febbraio 2017 - n. 1368
	Approvazione e pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse per la partecipazione a «Tempo di libri» - Fiera dell’editoria italiana (19 – 23 aprile 2017)


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 10 febbraio 2017 - n. 1411
	Approvazione del bando «Manunet 2017 Lombardia» per il finanziamento dei soggetti lombardi partecipanti ai progetti transnazionali presentati nell’ambito di «Manunet Transnational Call 2017» (programma Horizon 2020).


	D.G. Università, ricerca e open innovation
	D.d.s. 9 febbraio 2017 - n. 1358
	POR FESR 2007-2013 – Asse 1 – Linea di intervento 1.1.1.1. – Azione C - Bando per la realizzazione d’interventi volti all’innovazione dei processi e dell’organizzazione dei servizi (dduo n. 4500 del 28 aprile 2010). Decadenza totale, diffida e contestuale


	_GoBack
	_GoBack
	Acquifero
	AcquiferoSuperficiale
	_GoBack
	_kqzu7lfksdpn
	_2h0ujshfsnrg
	_GoBack
	_GoBack

